REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHI-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se Titujve
dhe Emertimeve

Fushe-Arrez, me 30.01.2026

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 6, daté 29.01.2026, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Mbi nje shtese ne Vendimin nr.
48, date 26.12.2025 per Trajtimin me Bursé t€ nxénésve t& Shkollave t& Mesme
Profesionale pér vitin shkollor 2025-2026"

Analiza ligjore Fshté né mbéshtetje dhe né zbatim t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 " Pér
vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar; VKM- sé 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar (VKM Nr. 511,
daté 27.7.2022) " Pér kuotat financiare t& ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave e t& pagesave pér nxénésit ¢ arsimit parauniversitar, si dhe format e tjera
t& pérkujdesjes ndaj kategorive t& veganta né institucionet arsimore parauniversitare publike",
shkresés me nr. 973/1prot. daté 29.10.2025 t& Ministrisé Ekonomisé Kulturés dhe Inovacionit-
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t& Punésimit, Aftésimit dhe Sigurimeve Shogqérore, mbi
"Plani i shpérndarjes sé¢ bursave pér nxénésit q&é ndjekin klasén e 10-t& né shkollat e mesme (&
arsimit profesional publik pér vitin shkollor 2025-2026.

Situata aktuale dhe financiare e funksionit: Nx&nésit ¢ cilét ndjekin studimet né institucionet
arsimore publike t& arsimit parauniversitar, mund t& pérfitojné burs sipas kritereve t& pércaktuara
né VKM- sé 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar me (VKM Nr. 511, daté 27.7.2022) "Pér kuotat
financiare t& ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin ¢ kritereve pér pérfitimin e bursave ¢
t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, si dhe format e tjera t& pérkujdesjes ndaj
kategorive t& veganta né institucionet arsimore parauniversitare publike".

Kété vit kang aplikuar gjithsej 3-+1 nxénés t& vitit t& paré né shkollat e mesme profesionale qé jané
me pasaportizim né Bashkiné Fushé-Arréz.



Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Arsimit dhe Kultures ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin.

Monitorimi dhe raportimi: Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise
Kulturore, Dhenies se Titujve dhe Emertimeve dhe t& gjithé késhilltarét do t&€ monitorojné
zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré té& jeté nevojshme Drejtoria e Arsimit dhe Kultures
pér zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén t& gjitha nxenesve e Bashkise dhe te
ardhmen e femijeve dhe te rinjve ge jetojne ne territorin e Bashkise Fushe Arrez.

A éshté objekt i konsultimit publik: Nuk eshte objekt konsultimi publik.

Komisoni i Komisioni i Arsimit Kultures, Sportit Rinise, Trashigimise Kulturore, Dhenies se
Titujve dhe Emertimeve, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt vendimin nr. 6, daté
29.01.2026,, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Mbi nje shtese ne
Vendimin nr. 48, date 26.12.2025 per Trajtimin me Bursé t& nxénésve t€ Shkollave t€ Mesme
Profesionale pér vitin shkollor 2025-2026" paraqitur nga Kryetari i Bashkis€.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né¢ Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né
progesverbalin e mbledhjes s¢ Komisionit
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Komisioni i Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Rinisé, Trashégimisé Kulturore, Dhénies sé
Titujve, Emértimeve

Fushé-Arréz, mé 30.01.2026

"¢ PER# KESHILLIN E BASHKISE

FUSHE-ARREZ

Relacion i Komisionit t& Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Rinisé, Trashégimisé Kulturore,
Dhénies sé& Titujve, Emértimeve mbi shqyrtimin e projektvendimit per nje shtese ne Vendimin
nr.48, date 26.12.2025, mbi projektin e shpérndarjes sé bursave pér nxénésit e klasés s& dhjeté t&
shkollave t& arsimit parauniversitar pér vitin shkollor 2025-2026

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot, me
24.12.2025, Komisioni i t& Arsimit, Kulturgs, Sporteve dhe Rinisé, Trashégimisé¢ Kulturore,
Dhénies sé Titujve, Emértimeve , dhe u shqyrtua projektvendimi per shpérndarje s& bursave pér
nxénésit e klasés sé dhjeté t& shkollave té arsimit parauniversitar pér vitin shkollor 2025-2026.

Altin Engjélli,specialist per arsimin, shpjegoi anetaret e komisionit lidhur me kriteret e
perfitimit dhe me dokumentacionin e mbledhur per ¢do nxenes dhe vecanerisht per nxenesin
Savio Prendi. Ai tha se ky nxenes ka sjelle dokumentacionin me vonese prandaj dhe ne kemi
bere projektin per nje shtese ne Vendimin nr. 48, date 26.12.2026 per dhenie burse nxenesve
te viteve te para ne arsimin e mesem professional.

Ai tha se jemi bazuar ne VKM- né 666, daté 10/10/2019, i ndryshuar (VKM Nr. 511, daté
27.7.2022) “ Pér kuotat financiare t& ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar, si dhe format e
tjera té pérkujdesjes ndaj kategorive t& veganta né institucionet arsimore parauniversitare
publike”, shkresés me nr. 973/1prot. daté 29.10.2025 t& Ministris¢ Ekonomisé Kulturés dhe
Inovacionit-Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t& Punésimit, Aftésimit dhe Sigurimeve
Shoqérore, mbi “Plani i shpérndarjes sé bursave pér nxénésit q¢ ndjekin klasén e 10-t& né
shkollat e mesme té arsimit profesional publik pér vitin shkollor 2025-2026.

Njékohésisht né propozimin pér akordimin e bursave &hté mbajtur né konsideraté gjendja
ekonomike e familjeve t& nxénésve kérkues té bursave, shumica, e té cilave jang familje me té
ardhura té& kufizuara (ndihmé ekonomike)

Kéta nxénés nuk kané shkollé t& mesme Profesionale né vendbanim dhe shkollat ku mésojné i
kang mé shumé se 5 km larg vendbanimit.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al



Pér Savio Prendi, nxénés ne shkollen profesionale qé propozohet pér t& pérfituar bursé &shté
mbajtur né konsideraté kriteri ekonomik nr. 2.1 pika a) i VKM- s& 666, daté 10/10/2019.

Sa mé sipér kérkohet miratim i projektvendimit pér shpérndatjen e bursave pér nxénésit e
arsimit parauniversitar sipas projektit t& paragitur duke kontribuar né rritjen e nivelit t& arsimit
té& brezit t& ri si dhe né lehtésimin e ngarkesés financiare té familjeve pér shkollimin e fémijéve.

Gjithsej per vitin shkollor 2025-2026 kane aplikuar 3+1 nxenes qe vazhdojne vitin e pare te
shkollave te mesme profesionale.

Anetaret e komisionit ne kete mbledhje ishin dakord me projektin dhe me shumice votash
vendosen ta dergojne projektin per shqyrtim dhe miratim ne mbledhjen e dates 30.01.2026.

Duke kérkuar bashkepunimin tuaj!
KOMISTONI

Besjana Marku Frane Doda Tereze Dema

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al



